
 

    

 QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế đánh giá, công nhận sáng kiến cấp cơ sở  

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 15/2003/QH11 ngày 26/11/2003; Luật 

số 39/2013/QH13 ngày 16/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi 

đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

 Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban 

hành Điều lệ Sáng kiến; 

 Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến; 

 Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng;  

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế đánh giá, công nhận             

sáng kiến  cấp cơ sở của công chức, người lao động thuộc Ban Dân tộc tỉnh Quảng 

Ngãi. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ban; Trưởng các phòng thuộc Ban; thành viên 

Hội đồng xét công nhận đề tài, sáng kiến cấp cơ sở Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi, 

các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu VT. 
 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

                          Trần Văn Mẫn 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Số:          
        Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 7 năm 2021 



2 

 

QUY CHẾ 

Đánh giá, công nhận sáng kiến cấp cơ sở Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 479/QĐ-BDT ngày 23/7/2021 

của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

Quy chế này quy định điều kiện, tiêu chuẩn, nội dung sáng kiến; trình tự và 

thủ tục xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở. 

Quy chế này áp dụng đối với công chức và người lao động làm việc tại cơ 

quan Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

 1. Sáng kiến là giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp 

hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật gắn liền với quá trình làm việc, nghiên 

cứu có tác dụng trực tiếp thúc đẩy, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc và 

được Hội đồng công nhận, đưa vào áp dụng. 

Giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp 

ứng dụng tiến bộ kỹ thuật được hiểu như sau: 

a) Giải pháp kỹ thuật là cách thức kỹ thuật, phương tiện kỹ thuật nhằm giải 

quyết một nhiệm vụ (một vấn đề). 

b) Giải pháp quản lý là cách thức tổ chức, điều hành công việc thuộc bất kỳ 

lĩnh vực hoạt động nào, trong đó có: phương pháp tổ chức công việc; phương pháp 

điều hành, kiểm tra, giám sát công việc. 

c) Giải pháp tác nghiệp bao gồm các phương pháp thực hiện các thao tác kỹ 

thuật, nghiệp vụ trong công việc thuộc bất kỳ lĩnh vực hoạt động nào, trong đó có: 

phương pháp thực hiện các thủ tục hành chính; phương pháp thẩm định, giám 

định, tư vấn, đánh giá; phương pháp tuyên truyền, đào tạo, giảng dạy, tập huấn. 

d) Giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật là phương pháp, cách thức hoặc biện 

pháp áp dụng một giải pháp kỹ thuật đã biết vào thực tiễn. 

  2. Sáng kiến được tiếp nhận để xét triển khai thử nghiệm, tổ chức thẩm định 

công nhận, có thể là: 

 a) Sáng kiến tự đăng ký của một cá nhân hoặc một tập thể; 

 b) Sáng kiến do lãnh đạo Ban đặt hàng và chỉ định tổ chức hoặc cá nhân thực 

hiện;  



3 

 

 c) Sáng kiến do lãnh đạo gợi ý và các tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện để 

được tuyển chọn. 

 3. Sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng lớn, có cơ sở khoa học, được xem xét 

chuyển đăng ký đề tài khoa học. 

 Điều 3. Nguyên tắc xét, công nhận sáng kiến 

1. Việc xét và công nhận sáng kiến được thực hiện trên nguyên tắc dân chủ, 

công khai, minh bạch, khách quan, kịp thời và đúng đối tượng. 

2. Quá trình xét, công nhận sáng kiến phải căn cứ vào nội dung đăng ký 

sáng kiến của tác giả. 

Chương II 

ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN, NỘI DUNG SÁNG KIẾN 

Điều 4. Điều kiện công nhận sáng kiến 

1. Sáng kiến được công nhận phải đảm bảo các điều kiện dưới đây. 

a) Có tính mới trong phạm vi cơ quan Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Sáng kiến được coi là mới nếu trong phạm vi Ban Dân tộc tỉnh đến trước 

ngày nộp đơn đăng ký sáng kiến hoặc ngày áp dụng sáng kiến (tính theo ngày sớm 

nhất), sáng kiến đó đáp ứng các điều kiện sau: 

 - Chưa được bộc lộ công khai dưới hình thức sử dụng, mô tả bằng văn bản 

hay bất kỳ hình thức nào khác đến mức căn cứ vào đó có thể thực hiện ngay được;  

 - Chưa được áp dụng, đưa vào kế hoạch áp dụng, phổ biến hoặc chuẩn bị 

các điều kiện để áp dụng, phổ biến; 

 - Chưa được quy định thành tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm bắt buộc phải 

thực hiện; 

 - Không trùng với nội dung của giải pháp đã đăng ký sáng kiến trước.  

b) Có khả năng áp dụng và đã được áp dụng hoặc áp dụng thử  trong cơ quan; 

Sáng kiến được đánh giá có mức độ thực hiện và khả năng triển khai, áp dụng 

đạt hiệu quả trong thực tế cho các phòng, đơn vị, cá nhân thuộc Ban Dân tộc tỉnh 

Quảng Ngãi hoặc rộng rãi cho nhiều ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

c) Kết quả áp dụng hoặc áp dụng thử mang lại hiệu quả rõ ràng, thiết thực trong 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; 

Sáng kiến được coi là có tính hiệu quả nếu việc áp dụng hoặc áp dụng thử 

sáng kiến đó mang lại sản phẩm có lợi ích rõ ràng, cụ thể và hiệu quả thiết thực 

cho cơ quan, đơn vị.  Lợi ích thiết thực được thể hiện bằng một trong các tiêu chí 

sau: 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tham mưu phục vụ;  



4 

 

 - Nâng cao năng suất công tác; 

 - Tăng hiệu suất sử dụng tài sản, phương tiện, thiết bị công tác; 

 - Cải cách hành chính (lề lối làm việc, thể chế …); 

 - Tiết kiệm (thời gian, tiền bạc, công sức lao động); 

 - Nâng cao hiệu quả bảo vệ an toàn cơ quan, tài liệu, tài sản …; 

 - Có tác dụng phòng, chống tham nhũng, lãng phí, bảo vệ môi trường… 

d) Không thuộc đối tượng bị loại trừ theo quy định tại khoản 2 Điều này. 

2. Các nội dung sau đây không được công nhận là sáng kiến, giải pháp công 

tác, đề tài nghiên cứu: 

a) Giải pháp mà việc công bố, áp dụng giải pháp trái với các quy định của 

pháp luật và trật tự công cộng hoặc đạo đức xã hội; 

b) Giải pháp là đối tượng đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy 

định của pháp luật tính đến thời điểm xét công nhận sáng kiến; 

c) Giải pháp là đối tượng đang có tranh chấp giữa các tác giả. 

Điều 5. Nội dung sáng kiến 

1. Sáng kiến là giải pháp công tác trong quản lý, chỉ đạo, điều hành 

a) Có sự sáng tạo hoặc cách thức mới trong việc cụ thể hóa các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn hoạt động 

của cơ quan, đơn vị, địa phương, của toàn ngành, toàn tỉnh mang lại hiệu quả nổi 

trội; 

b) Có sự sáng tạo hoặc cách thức mới trong xây dựng cơ chế chính sách, cải 

cách hành chính, quy trình xử lý công việc mang lại hiệu quả cao hơn trong thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ so với trước đó; 

c) Đổi mới trong phương pháp sắp xếp tổ chức, bộ máy, bố trí nguồn nhân 

lực, điều kiện, phương tiện làm việc phát huy tối đa hiệu quả hoạt động của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động; 

d)Đổi mới trong phương pháp quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, thúc 

đẩy việc thực hiện nhiệm vụ, công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động với chất lượng cao hơn trước; 

e) Có giải pháp hay, cách làm mới mang lại hiệu quả cao trong chỉ đạo thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham ô, tham nhũng, sách nhiễu,… 

2. Sáng kiến là giải pháp công tác, giải pháp tác nghiệp nhằm nâng cao hiệu 

quả triển khai thực hiện nhiệm vụ gồm: 

a) Có phương pháp, cách làm mới đạt hiệu quả cao trong thực hiện cải cách 

hành chính như: Ứng dụng công nghệ thông tin; đơn giản hóa biểu mẫu, giảm thủ 

tục, giấy tờ, rút ngắn ít nhất 1/3 thời gian giải quyết, trả kết quả so với quy định 

của Trung ương hoặc của tỉnh,… được công dân, tổ chức, doanh nghiệp hài lòng, 

được cấp có thẩm quyền đánh giá cao; 



5 

 

b) Có sự cải tiến về chế độ, phương pháp làm việc, quy trình xử lý công 

việc, thẩm định hồ sơ,… liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao để rút ngắn 

thời gian, nâng cao hiệu quả công tác so với trước. 

c) Có phương pháp, giải pháp mới để nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; 

khám chữa bệnh; giảm tai nạn giao thông, giảm nghèo; xây dựng nông thôn 

mới,… 

d) Có phương pháp, cách làm mới đạt hiệu quả cao trong công tác xây dựng 

Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể; trong công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà 

nước,… 

3. Sáng kiến là giải pháp kỹ thuật, giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật: 

- Có phát minh, sáng chế, cải tiến kỹ thuật, công nghệ,… được áp dụng vào 

thực tiễn công việc, lao động, sản xuất, kinh doanh, bảo vệ môi trường,… mang 

lại kết quả nổi bật so với trước khi chưa áp dụng;  

- Có sự sáng tạo trong việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào thực tiễn đem lại 

hiệu quả, năng suất cao hơn trước đó nhiều lần,…; 

4. Đề tài nghiên cứu khoa học thuộc các lĩnh vực khoa học tự nhiên, khoa 

học xã hội và nhân văn; xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng Mặt 

trận, hội đoàn thể; quốc phòng, an ninh,… đã được cơ quan, tổ chức có thẩm 

quyền nghiệm thu ở mức đạt trở lên và có xác nhận đã hoặc đang được áp dụng 

trong thực tiễn mang lại hiệu quả cao. 
 

Chương II 

HỒ SƠ THỦ TỤC, TRÌNH TỰ XÉT PHÊ DUYỆT 

DANH MỤC SÁNG KIẾN 

Điều 7. Nguyên tắc nộp hồ sơ đăng ký sáng kiến 

- Thời gian nộp Đơn đăng ký sáng kiến cho thư ký Hội đồng là trước ngày 

30/7 hàng năm. 

- Trường hợp có nhiều hồ sơ đăng ký sáng kiến có nội dung trùng hoặc tương 

đương nhau thì chọn hồ sơ nộp trước, trường hợp các hồ sơ này nộp cùng thời 

gian thì sáng kiến chỉ có thể xét cho một hồ sơ và do Hội đồng xét duyệt quyết 

định. 

- Yêu cầu cơ bản của tên sáng kiến:  

+ Ngắn gọn về ngôn ngữ nhưng dễ hiểu, không có ẩn ý;  

+ Phản ánh rõ bản chất của quá trình biến đổi từ lúc chưa áp dụng sáng kiến 

cho đến khi đạt được kết quả; 

+ Chỉ rõ giới hạn của việc nghiên cứu: Xác định được phạm vi, nội dung 

nghiên cứu cụ thể của sáng kiến; 



6 

 

+ Tránh vấn đề quá chung chung hoặc có phạm vi quá rộng khó có thể giải 

quyết trọn vẹn trong một sáng kiến; 

+ Phải gắn với đơn vị, cơ quan. 

Điều 8. Hồ sơ đăng ký sáng kiến 

1. Đơn đăng ký sáng kiến gồm những nội dung  theo Mẫu số 01 kèm theo 

Quy chế này. 

2. Số lượng hồ sơ: 01 bản chính  

Điều 9. Tiếp nhận, xem xét đơn đăng ký sáng kiến 

1. Thư ký Hội đồng chỉ tiếp nhận hồ sơ đơn đăng ký sáng kiến của các cá 

nhân đáp ứng đủ điều kiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8 của Quy chế này và 

ghi nhận vào Sổ đăng ký sáng kiến. 

2. Thư ký Hội đồng kiểm tra, phân loại, tổng hợp hồ sơ và hoàn trả lại hồ sơ 

nếu còn thiếu sót. 

Điều 10. Phương pháp chấm điểm 

1. Chấm theo từng tiêu chí. 

2. Sáng kiến được đánh giá “Đạt” ở tất cả 06 tiêu chí thì được phê dụyệt danh 

mục đăng ký sáng kiến; sáng kiến có 01 trong 06 tiêu chí “Không đạt” thì không 

được phê duyệt đăng ký. (Mẫu số 4). 

Điều 11. Thời gián, trình tự xét, phê duyệt dăng ký sáng kiến 

1. Thời gian xét, duyệt đăng ký sáng kiến: Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày 

kết thúc việc tiếp nhận đăng ký sáng kiến 

2. Trình tự xét: 

Bước 1: Thư ký Hội đồng gửi hồ sơ gồm Báo cáo tổng hợp danh mục và tóm 

tắt nội dung sáng kiến và các tài liệu có liên quan (nếu có) đến các thành viên Hội 

đồng. 

Bước 2: Các thành viên Hội đồng xem xét từng hồ sơ, cho ý kiến nhận xét, 

đánh giá vào Phiếu nhận xét, đánh giá (Mẫu số 04). 

Trong từng tiêu chuẩn, các thành viên Hội đồng chỉ chọn một trong các nội 

dung và cho điểm vào ô trống, đồng thời ghi trực tiếp ý kiến nhận xét của mình 

đối với từng tiêu chuẩn. 

Trường hợp thật cần thiết, Chủ tịch Hội đồng mời tác giả sáng kiến tham gia 

cuộc họp để trình bày sáng kiến của mình. 

Bước 3: Họp xét duyệt sáng kiến: 

- Thư ký Hội đồng báo cáo tổng hợp danh mục và tóm tắt nội dung sáng kiến. 

- Các thành viên Hội đồng phát biểu ý kiến, nhận xét, đánh giá. 



7 

 

- Các thành viên Hội đồng nộp lại Phiếu nhận xét, đánh giá cho Thư ký Hội 

đồng. 

- Thư ký Hội đồng tổng hợp, công bố kết quả. 

- Chủ tịch Hội đồng kết luận. 

- Thư ký Hội đồng hoàn tất Biên bản cuộc họp. 

3. Quyết định phê duyệt danh mục sáng kiến: 

Thư ký Hội đồng căn cứ kết quả xét đơn đăng ký sáng kiến, hoàn chỉnh hồ sơ 

trình Trưởng Ban ra quyết định phê duyệt Danh mục sáng kiến. 

Chương III 

HỒ SƠ THỦ TỤC, TRÌNH TỰ XÉT CÔNG NHẬN SÁNG  KIẾN 

Điều 12. Hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận sáng kiến  

1. Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến gồm những nội dung cụ thể như sau: 

(Mẫu số 02) 

a) Tên tác giả sáng kiến hoặc các đồng tác giả sáng kiến (nếu có) và tỷ lệ 

đóng góp của từng đồng tác giả 

- Tác giả sáng kiến là người trực tiếp tạo ra sáng kiến bằng chính lao động 

sáng tạo của mình. Tác giả sáng kiến chịu trách nhiệm về tính trung thực của 

thông tin nêu trong đơn yêu cầu công nhận sáng kiến. 

-  Đồng tác giả sáng kiến là những tác giả cùng nhau tạo ra sáng kiến; đối với 

những sáng kiến có đồng tác giả thì phải xác định được mức độ, tỷ lệ đóng góp trí 

tuệ của từng tác giả trong việc tạo ra sáng kiến đó. Sáng kiến có đồng tác giả tối đa 

không quá 03 người. Việc công nhận đồng tác giả hay không do Hội đồng Sáng 

kiến khoa học quyết định. 

b) Tên sáng kiến đề nghị xét công nhận 

c) Lĩnh vực áp dụng: Nêu rõ lĩnh vực có thể áp dụng sáng kiến và vấn đề mà 

sáng kiến giải quyết.     

đ) Thời gian áp dụng sáng kiến. 

đ) Mô tả bản chất của sáng kiến 

e) Những thông tin bảo mật. 

2. Báo cáo sáng kiến 

a) Sáng kiến phải nêu được các nội dung sau: 

- Lý do viết sáng kiến: trình bày sự cần thiết tiến hành nghiên cứu lĩnh vực đã 

chọn, đáp ứng nhu cầu công tác hoặc nhằm giải quyết vấn đề được xuất phát từ 

yêu cầu thực tế của đơn vị, gồm các ý chính sau:  



8 

 

- Mục đích và nội dung nghiên cứu: nêu mục đích giải quyết được những mâu 

thuẫn, những khó khăn có tính bức xúc trong công tác; nội dung gồm đánh giá 

thực trạng và xây dựng giải pháp thực hiện 

- Giới hạn của sáng kiến: nêu đối tượng, thời gian, không gian .... 

b) Phần nội dung của sáng kiến:  

+ Cơ sở nghiên cứu 

+ Tổng quan những thông tin về vấn đề cần nghiên cứu như: thực trạng vấn 

đề cần giải quyết, tình hình nghiên cứu vấn đề trong và ngoài cơ quan.  

+ Các giải pháp thực hiện: là những giải pháp, các bước tiến hành để giải 

quyết vấn đề, đồng thời xác định vai trò, tác dụng, hiệu quả của những giải pháp 

và các bước tiến hành đó. Giải pháp có thể áp dụng tại cơ quan, kể cả áp dụng thử 

trong tại các phòng và mang lại lợi ích thiết thực; ngoài ra có thể nêu rõ giải pháp 

còn có khả năng áp dụng cho bên ngoài gồm những đối tượng, cơ quan, tổ chức 

nào. 

+ Bài học kinh nghiệm: nhằm giải quyết tốt hơn tồn tại từ thực trạng của vấn 

đề . 

+ Hiệu quả của sáng kiến: sản phẩm mang lại kết quả, hiệu quả, ý nghĩa từ 

việc áp dụng giải pháp sáng kiến theo ý kiến của tác giả. Báo cáo hiệu quả của 

việc áp dụng nội dung vấn đề nghiên cứu là kết quả sau thời gian áp dụng nội 

dung nghiên cứu, đạt được tốt hơn khi đối chiếu, so sánh với kết quả trước thời 

gian áp dụng nội dung nghiên cứu;  

+ Ý nghĩa thực tiễn của sáng kiến 

c). Kết luận, kiến nghị.       

   a) Kết luận: Nêu những nhận định có tính bao quát toàn bộ nội dung Sáng 

kiến, khẳng định giá trị của nội dung sáng kiến, như: Ý nghĩa của Sáng kiến đối 

với thực tế công tác; khả năng ứng dụng, triển khai kết quả của Sáng kiến.  

b) Kiến nghị: Kiến nghị phải phù hợp với khả năng thực tế của đơn vị. 

Điều 13. Hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến 

1. Thành phần hồ sơ gồm có: 

- Đơn yêu đề nghị công nhận sáng kiến (Mẫu số 02)  

- Báo cáo hiệu quả áp dụng, phạm vị ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài (Mẫu 

số 03) 

- Báo cáo mô tả sáng kiến  

- Các tài liệu khác có liên quan để chứng minh (nếu có). 

2. Số lượng hồ sơ: 02 bản chính, 03 bản sao 

Điều 14. Tiếp nhận, xem xét đơn yêu cầu công nhận sáng kiến 



9 

 

1. Thư ký Hội đồng chỉ tiếp nhận hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến của 

các cá nhân, tập thể đủ điều kiện theo quy định tại Điều 12, Điều 13 của Quy chế 

này. 

2. Thư ký Hội đồng tiếp nhận hồ sơ và ghi nhận vào Sổ sáng kiến. 

3. Thư ký  Hội đồng kiểm tra, phân loại, tổng hợp hồ sơ và hoàn trả lại hồ 

sơ nếu còn thiếu sót. 

4. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 01/12 đến ngày 25/12 hàng năm. 

Điều 16. Thang điểm và phương pháp chấm điểm 

1. Thang điểm: 100 điểm 

 (Bảng chấm điểm cụ thể kèm theo - Mẫu số 04) 

2. Phương pháp chấm điểm 

a) Đối với mỗi tiêu chuẩn, chỉ chấm một trong các tiêu chí. 

b) Sáng kiến có tổng số điểm từ 50 điểm trở lên thì được đề nghị yêu cầu 

công nhận sáng kiến cấp cơ sở. 

c) Sáng kiến có tổng số điểm từ 90 điểm trở lên thì được đề nghị xây dựng, 

trình yêu cầu công nhận sáng kiến cấp tỉnh. 

Điều 17. Trình tự xét, công nhận 

1. Trình tự xét 

Bước 1: Thư ký Hội đồng tổng hợp và kiểm tra lại các hồ sơ, sau đó tổng 

hợp chung và gửi đến các thành viên Hội đồng. 

Bước 2: Các thành viên Hội đồng xem xét từng hồ sơ, cho ý kiến nhận xét, 

đánh giá vào Phiếu nhận xét, đánh giá (Chấm điểm theo Mẫu số 05 kèm theo Quy 

chế này). 

Trong từng tiêu chuẩn, các thành viên Hội đồng chỉ chọn một trong các nội 

dung và cho điểm vào ô trống, đồng thời ghi trực tiếp ý kiến nhận xét của mình 

đối với từng tiêu chuẩn. 

Bước 3: Thư ký Hội đồng tổng hợp Phiếu nhận xét, đánh giá của các thành 

viên hội đồng; tổng hợp điểm cho từng sáng kiến (Điểm sáng kiến là điểm bình 

quân của tổng số điểm chấm từ các thành viên hội đồng). 

Bước 4: Họp xét duyệt sáng kiến: 

- Thư ký Hội đồng thông qua báo cáo đánh giá chung và số điểm đối với 

từng sáng kiến; 

- Các thành viên Hội đồng phát biểu ý kiến, nhận xét, đánh giá (điều chỉnh 

điểm nếu có); 

- Tác giả sáng kiến trình bày ý kiến bảo vệ (nếu được mời tham gia cuộc họp); 

- Các thành viên Hội đồng biểu quyết để thống nhất kết quả cuối cùng; 



10 

 

- Thư ký Hội đồng tổng hợp, công bố kết quả; 

- Chủ tịch Hội đồng kết luận; 

- Thư ký Hội đồng hoàn tất Biên bản cuộc họp. 

2. Quyết định công nhận: 

Thư ký Hội đồng căn cứ kết quả xét công nhận sáng kiến, hoàn chỉnh hồ sơ 

trình Trưởng Ban xem xét, ban hành quyết định công nhận sáng kiến cấp cơ sở. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 18. Trách nhiệm tổ chức xem xét, công nhận sáng kiến  

Trưởng Ban chịu trách nhiệm chỉ đạo chung trong quá trình xem xét, đánh 

giá và công nhận sáng kiến đạt tiêu chuẩn. 

Điều 19. Trách nhiệm thi hành 

1. Lãnh đạo Ban, Trưởng các phòng và toàn thể  công chức, người lao động 

thuộc Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi hịu trách nhiệm thi hành Quy chế này. 

2. Văn phòng Ban có trách nhiệm cung cấp các tài liệu, văn bản quy định về 

sáng kiến, tổng hợp, tham mưu các nội dung liên quan trình Hội đồng xét, công 

nhận sáng kiến của Sở, lập kế hoạch kinh phí hằng năm cho các hoạt động của Hội 

đồng và khen thưởng sáng kiến; đồng thời, chịu trách nhiệm theo dõi việc thực 

hiện Quy chế này. 

Điều 20. Khen thưởng 

1. Các sáng kiến được công nhận để bình bầu danh hiệu thi đua, khen 

thưởng hằng năm theo quy định. 

2. Những sáng kiến có giá trị kinh tế - xã hội cao, được Hội đồng trình 

Trưởng Ban công nhận thì ngoài việc là điều kiện để xét thi đua, khen thưởng 

hằng năm còn được đề xuất Trưởng Ban tặng Giấy khen. Ngoài ra, Hội đồng xét, 

công nhận sáng kiến nghiên cứu và xét thấy cần thiết có quyền đề xuất xem xét, hỗ 

trợ kinh phí nghiên cứu để phát triển và nhân rộng sáng kiến. 

Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung, 

kịp thơi báo cáo Hội đồng để trình Trưởng Ban xem xét, quyết định./. 

   



11 

 

Mẫu số 01  

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Quảng Ngãi, ngày  …  tháng …  năm 20.. 

 

ĐƠN ĐĂNG KÝ SÁNG KIẾN NĂM …….. 

 

Kính gửi: Hội đồng xét công nhận đề tài, sáng kiến  

                    cấp cơ sở Ban Dân tộc tỉnh 

 

1. Thông tin tác giả, đồng tác giả: 

- Họ và tên 

- Chức vụ, đơn vị công tác 

- Trình độ chuyên môn 

- Nhiệm vụ đươc giao của tác giả sáng kiến hoặc các đồng tác giả sáng 

kiến. 

2. Tên sáng kiến: Phải thể hiện bản chất của giải pháp trong đơn 

3. Lĩnh vực áp dụng: Nêu rõ lĩnh vực có thể áp dụng sáng kiến và vấn đề 

mà sáng kiến giải quyết.     

4. Thời gian thực hiện: 

3. Thực trạng nhiệm vụ, công tác trước khi đăng ký Sáng kiến: 

(Ưu, nhược điểm của quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác từ đó nêu lên 

tính cấp thiết của sáng kiến) 

4. Lĩnh vực áp dụng:  

5. Mô tả sáng kiến: 

6. Khả năng áp dụng của sáng kiến:  

(Nêu rõ phạm vi, đối tượng, thời gian, giải pháp có thể áp dụng, kể cả áp 

dụng thử tại các phòng, đơn vị và mang lại lợi ích thiết thực; ngoài ra có thể nêu 

rõ giải pháp còn có khả năng áp dụng cho những đối tượng, cơ quan, tổ chức nào) 

7. Kết quả, hiệu quả khi áp dụng 

(Dự kiến kết quả, sản phẩm và lợi ích sáng kiến có thể thu được; lợi ích khi 

áp dụng giải pháp so với khi chưa áp dụng giải pháp đó;…). 

Tôi xin cam đoan những điều đã khai trên đây là đúng sự thật. 

........, ngày ........tháng .......năm 20.. 

Xác nhận của cơ quan, đơn vị 

(Ký xác nhận, ghi rõ họ tên và đóng dấu (nếu có) 
Người đăng ký sáng kiến 

(Ký xác nhận và ghi rõ họ tên) 

 

 



12 

 

Mẫu số 02  

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Quảng Ngãi, ngày  …  tháng …  năm 20.. 

 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN 

 

Kính gửi: Hội đồng xét công nhận đề tài, sáng kiến  

                        cấp cơ sở Ban Dân tộc tỉnh 

 

- Họ và tên (cá nhân hoặc tập thể) 

- Chức vụ, đơn vị công tác 

- Trình độ chuyên môn 

- Nhiệm vụ đươc giao của tác giả sáng kiến hoặc các đồng tác giả sáng 

kiến. 

- Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng 

tác giả (nếu có) 

Là tác giả (các đồng tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến1:  

- Lĩnh vực áp dụng sáng kiến1:  

- Mô tả bản chất của sáng kiến2: 

- Những thông tin cần được bảo mật (nếu có):……………………….. 

- Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến: 

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng 

kiến theo ý kiến của tác giả3: 

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng 

kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu 

có)4:  

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, 

đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật. 

 Quảng Ngãi, ngày ...  tháng...  năm ........ 

 Tác giả sáng kiến 

 (Ký và ghi rõ họ tên) 

                                                 
1 Lĩnh vực phù hợp với chức năng và nhiệm vụ được giao. 
2 Cần nêu rõ các nội dung theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 5 của Thông tư số 18/2013/2013/BKHCN hướng 

dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến. 
3 Đánh giá lợi ích thu dược theo hướng dẫn quy định tại điểm g khoản 1 Điều 5 của Thông tư số 18/2013/BKHCN 

hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến 
4 Đánh giá lợi ích thu dược theo hướng dẫn quy định tại điểm g khoản 1 Điều 5 của Thông tư số 18/2013/BKHCN 

hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến 

 



13 

 

Mẫu số 03 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                   ......., ngày.... tháng..... năm .... 

 

BÁO CÁO  

Hiệu quả áp dụng, phạm vị ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài 
  

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ SÁNG KIẾN 

1. Tên sáng kiến:.......................... 

2. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến:....................................................................... 

3. Thời gian áp dụng sáng kiến: Từ ngày ... tháng ... năm ... đến ngày ... tháng ... 

năm ...   

4. Số cơ quan, đơn vị, cá nhân đã hoặc đang áp dụng sáng kiến:….. 

5. Phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến (ghi rõ phạm vi ảnh hưởng): Trong cơ quan; 

nhiều cơ quan, đơn vị;  

6. Tác giả (đồng tác giả): 

Họ và tên: …………………………………………………………………. 

Năm sinh: …………………………………………………………………. 

Trình độ chuyên môn: ……………………………………………………. 

Chức vụ: …………………………………………………………………... 

II. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ ÁP DỤNG, PHẠM VI ẢNH HƯỞNG CỦA  SÁNG 

KIẾN, ĐỀ TÀI:                                                          

1. Mô tả ngắn gọn, đầy đủ nội dung sáng kiến, đề tài và kết quả đạt được:…. 

2. Nêu rõ hiệu quả kinh tế, lợi ích xã hội do áp dụng sáng kiến:  

- Theo ý kiến của cơ quan, đơn vị, cá nhân đã áp dụng (nếu có): 

- Theo ý kiến của tác giả: 

+ Về hiệu quả kinh tế:…. 

+ Lợi ích xã hội: …… 

3. Phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến: Nêu rõ ràng, cụ thể sáng kiến đã được phổ 

biến, áp dụng trong phạm vi nào: Trong phòng,  cơ quan, ị mình công tác hay 

nhiều cơ quan, đơn vị; hoặc có khả năng phổ biến, áp dụng rộng rãi cho những cơ 

quan, đơn vị nào trong toàn tỉnh, toàn quốc? 

 

 

 
Người báo cáo (tác giả) 

        (Ký, ghi rõ họ tên) 

 



14 

 

Mẫu số 4 

 

BAN DÂN TỘC TỈNH  

HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 20... 

 

PHIẾU NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ DANH MỤC SÁNG KIẾN 

(Đăng ký sáng kiến) 

 1. Tên sáng kiến: ...................................................................................... 

2. Người  thực hiện  ................................................................................... 

3. Bảng chấm điểm các tiêu chuẩn: 

TT Tiêu chuẩn Đạt 
Không 

đạt 

1 
Tính mới của sáng kiến: Hoàn toàn mới, được áp 

dụng đầu tiên 
  

2 Gắn với nhiệm vụ được giao:    

3 Lĩnh vực được áp dụng   

4 Thời gian thực hiện   

5 
Không có yếu tố mới hoặc sao chép từ các giải pháp 

đã có trước đây 
  

6 Thời gian đăng ký sáng kiến   

Kết quả:   

 THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG 

       (Ký, ghi rõ họ tên) 



15 

 

 

Mẫu số 5 

BAN DÂN TỘC TỈNH  

HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 20... 

 

PHIẾU NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ SÁNG KIẾN 

(Công nhận sáng kiến) 

 1. Tên sáng kiến: ...................................................................................... 

2. Tên tác giảo/ đồng tác giả:................................................................................... 

3. Bảng chấm điểm các tiêu chuẩn: 

TT 
Tiêu chuẩn Khung 

điểm 
Điểm 

1 Thể thức trình bày (tối đa 05 điểm)     

 
Trang bìa; báo cáo đề xuất; mục lục; nội dung và 

thứ tự trình bày đúng quy định 

 

5 
 

 
Nhận xét: 

............................................................................................................ 

2 

Sáng kiến có tính mới (điểm tối đa: 30 điểm) 

 (chỉ chọn 01 (một) trong 05 (năm) nội dung bên 

dưới và cho điểm tương ứng) 

 

 

2.1 Hoàn toàn mới, được áp dụng đầu tiên 30  

2.2 
Có cải tiến so với giải pháp trước đây với mức độ 

khá 
20  

2.3 
Có cải tiến so với giải pháp trước đây với mức độ 

trung bình 
10  

2.4 
Có cải tiến so với giải pháp trước đây với mức độ ít 

hơn trung bình 
5  

2.5 
Không có yếu tố mới hoặc sao chép từ các giải pháp 

đã có trước đây 
0  

Nhận xét: 

..............................................................................................................................

... 

3 Sáng kiến có khả năng áp dụng (điểm tối đa: 30   



16 

 

điểm) 

(chỉ chọn 01 (một) trong 04 (bốn) nội dung bên 

dưới và cho điểm tương ứng) 

3.1 
Có khả năng áp dụng phạm vi trong và ngoài cơ 

quan  
30  

3.2 Có khả năng áp dụng trong toàn cơ quan 25  

3.3 Có khả năng áp dụng trong 01 phòng thuộc cơ quan 20  

3.4 Không có khả năng áp dụng 0  

Nhận xét: 

.................................................................................................................. 

4 

Sáng kiến có tính hiệu quả (điểm tối đa: 35 điểm) 

 (Chỉ chọn 01 (một) trong 05 (năm) nội dung bên 

dưới và cho điểm tương ứng) 

  

4.1 
Có tính hiệu quả cao, sản phẩm, kết quả rõ ràng 

thiết thực phạm vi trong và ngoài cơ quan 
35  

4.2 
Có hiệu quả, kết quả rõ ràng đem lại lợi ích thiết 

thực trong phạm vi toàn cơ quan 
30  

4.3 
Có hiệu quả, kết quả rõ ràng đem lại lợi ích thiết 

thực trong phạm vi nhiều phòng ở cơ quan 
25  

4.4 
Có hiệu quả, kết quả rõ ràng đem lại lợi ích thiết 

thực trong phạm vi 01 phòng thuộc cơ quan 
20  

4.5 Không có hiệu quả cụ thể 0  

Nhận xét: 

............................................................................................................................. 

Tổng cộng: 100  

 THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG 

       (Ký, ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

MẪU BÁO CÁO SÁNG KIẾN 

  

-         Bìa 

-         Trang phụ bìa 

-         Mục lục (nếu có) 

-         Danh mục chữ cái viết tắt (nếu có) 

-          Nội dung 

-         Bản cam kết là tác giả tạo ra sáng kiến 

-        Phụ lục (nếu có): các số liệu, hình vẽ, bảng biểu. 

-       Tài liệu tham khảo (nếu có) 

                                                                                Ngày     tháng      năm 

                                                                                      NGƯỜI VIẾT 

 

  



18 

 

Mẫu bìa 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
 

 

BÁO CÁO SÁNG KIẾN NĂM….. 

 

 

 

TÊN SÁNG KIẾN 

 

 

 

 

 

                                         Người thực hiện: 

                                       Đơn vị công tác: 

                           Chức vụ: 

 

 

 

 

 

Quảng Ngãi, năm… 

 

  

  


		2021-07-23T16:48:24+0700


		2021-07-23T16:48:24+0700




